período de apuração”, sendo aplicada penalidade no montante de R$1.840,00 com previsão no art. 
42, inciso XIII-A, alínea “m”, item 4 da Lei nº 7.014/96, que expressa: 

m) pela ocorrência de divergências na escrituração da EFD que não se caracterizem como omissão, em 
cada período de apuração: 

(...) 

4 - R$ 1840,00 (um mil e oitocentos e quarenta reais), na hipótese de ocorrência acima de 100 (cem) 
divergências;  

Em sua defesa o autuado arguiu que em outro Auto de Infração que teve lavrado contra si, lhe foi 
exigido imposto no mês de dezembro/16 a título de omissão de saídas de mercadorias.